Leçons rejetées : 274 valloir] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> valloit Z<sup>3</sup>

Variantes : 272 Du] Dun Z<sup>21</sup> 278 I] Si Z<sup>1</sup> Li Z<sup>42</sup> 279 soutiende] sceust prendre  
 Z<sup>1</sup> surprende Z<sup>2</sup> souprede Z<sup>4</sup> 280 qu'a] a Z<sup>1</sup> 288 vost] sceust Z<sup>21</sup> 290 table]  
 dable Z<sup>1</sup>

Midas c'est a la table assis.  
 La nappe et le drap d'or massis  
 295 Devindrent, quant ill i toucha.  
 Midas pour mectre a sa bouche a  
 ·i· mors de viande saisi,  
 Qui dorés devint autressi  
 Et si dur qui n'en pot user.  
 300 Or peut Midas au dois muser \*  
 Et se puet tenir pour mussart.  
 Sa fain li domblë et plus art  
 Quant voit que ne pavoit avoir  
 A mengier, pour tout son avoir.  
 305 Si saissi sa comppe doree,  
 Si vost boire, et sanz demouree  
 D'or devint le vin en sa bouche  
 Maintenant qu'a la levre touche,  
 Et les gouttes qui d'or estoient  
 310 Par les narines li goutoient [185va]  
 Et par la bouche rogeans.  
 Or n'est Midas liés ne joiens,  
 Quant voit que par nulle richesse  
 Ne puet allegier sa destresse.  
 315 Sa grant fain tous jours si l'engoisse  
 Et sa tres grant soif si l'apresse.  
 Il est povres en habondance  
 Et set qu'est doulour et meschance,  
 Par son tort et par son malice  
 320 Et par sa mauvaise avarice.  
 Son or et soi prent a haïr \*  
 Li las, et se prent a fouir

**Leçons rejetées :** 299 n'en] corrigé d'après Z<sup>421</sup> ne Z<sup>3</sup> 315 si l'engoisse] corrigé  
 d'après Z<sup>21</sup> si sengoisse Z<sup>3</sup> li angouisse Z<sup>4</sup>

**Variantes :** 294 le drap] d. Z<sup>4</sup> 302 domblë] redouble Z<sup>21</sup> 310 goutoient]  
 couoient Z<sup>21</sup> 316 l'apresse] loppresse Z<sup>421</sup> 322 et] mq Z<sup>1</sup>

Vers Bacus — doucement li prie —  
 Qui a sa requeste li ot  
 325 Cil don donné, si li prioit  
 Que n'en hee pour l'achaison  
 Le doullent pour sa mesprisson,  
 Ains li pardoint, si le fait vivre,  
 Et par sa pitié le delivre  
 330 Du domaige qu'il y avoit.  
 Quant Bacus le douloureux oit  
 Qui se repent et s'umilie  
 Et recougnosoit sa follie  
 Et merci li crie humblement,  
 335 Et li pardonne bonnement  
 Et le restore au premier point.  
 Et pour ce qu'en li n'eüst point  
 De remement ne de quiture \*  
 De la dampnable doureüre  
 340 Que jamés ne le pueut grever,  
 Dist Bacus que pour soi laver  
 Et espurgier du grant donmage  
 Qu'il voit contremont le rivage  
 De son fluve et son chemin tiengne  
 345 Tant que au chief du fluve viengne,  
 Et lors se plunge et corps et teste.  
 La vint li rois et sanz areste,  
 Pour soi purgier de chief en chief,  
 Se plunge en l'eaue corps et chief.